1

 НИЖНЕ НОЙБЕРСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГУДЕРМЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

                                                                  Протокол  № 3

от «_3__» _апрель___  2017 г.                                                           с.Нижний   Нойбера

Присутствовали:302 человека

Депутаты парламента –Саказов А.Ш.,ВисмурадовА-Х.Ж.

Директора МБОУ№1, МБОУ № 2- Цухаев Б.И,Муцаев  М.Э.

Имам села  -    Асхабов А.А.

Руководители организации и учреждений.

Председатель Совет старейшин  -А.Абдулаев

УПП  - участковый  уполномоченный полиции.

Повестка дня:

 1.   Духовно-нравственное воспитание молодежи

Слушали: О.М.Магомедова –который отметил ,что  нынешняя молодежь отходит
от традиционных канонов ислама. Только небольшая часть молодежи посещает
мечеть на пятничную молитву. Родители должны вести познавательную беседу и
внимание детям и с детства прививать им любовь к своему народу, уважение к
старшим. Я, думаю, что это формирование личности и дальнейшее восприятие
заложенного с детства станет основой ,для принятии правильных  жизненных
решений. Всем руководителям на своих рабочих местах, а так же имаму села
проводить постоянно разъяснительные беседы по патриотическому воспитанию
молодежи ,нужно  довести до каждого гражданина   села   информацию  о
пагубности   экстремистских  течений-как вахабизм и хабашизм, а также толкование
традиционного ислама ,суфизма ,тариката и истинное разъяснения  значениие слова

2

«ДЖИХАД .»  Для выполнении требования Главы  Республики  по
воспитанию  молодежи  нужно проводить встречи с молодежью  и беседы в школах
и общественных местах       по противодействию  терроризму  и экстремизму и
другим антиобщественным проявлениям в селе.  Глава, также подчеркнул  и
ознакомил  о реализации  Поручений  Главы Республики Р.А Кадырова о   духовно-

нравственном воспитании подрастающего  поколения, о противодействии
терроризму и экстремизму одним из значимых вопросов является воспитание
молодежи  работающей ,так и не работающей и  о предупреждении  их и их
родителей о всей пагубности   употребления  психоактивных      веществ,       а также
тонизирующих     и слабоалкогольных  напитков.

Выступила: Цухаев Б.И. директор СОШ №1 . Она отметила в своем выступлении ,
что нравственно-духовное воспитание занимаемой важное место во всей системе
учебе воспитательного процесса, так как занимает не только развитие человека , но
и всей личности в целом. Мировоззрение 6-го по 11-го  классах проводят беседы ,
понимания в которых внести любовь людям и милосердие ближнему своему и
окружающим, для воспитания молодежи в духе национальных традиций. Главную
роль в заботе духовном и нравственном развитию детей играют разные и еще их
заменяющие и близкие родственники детей, принимающие

участие в их воспитании, а так же разъясняем детям о недопущении их в ночное
время на хождении  не достигшим 18 лет. В винных барах , ресторанах и в ночное
время без сопровождения старшин

Выступил: УУП- Абуев А, который отметил. Я постоянно провожу разъяснительные
беседы среди взрослого поселения о патриотическом воспитании молодежи. В селе
проводится дежурство по выявлению нарушителей правопорядка, постоянно
проводятся проверки жилого сектора с целью выявления  пьяниц употребляющих
спиртосодержащих напитков и тонизирующих и напитков, а так же проводились
встречи  с учащимися 9,10,11 классов. Цели встречи воспитания чувства
ответственности за свои поступки, воспитание  уважительных отношений к закону.
Постоянно ведется воспитательная работа в  местах накопления молодежи.

Выступил: тренер Саламханов Расул Сайд-Магомедович, который занимается с
молодежью по физической культуре. У нас построен новый спортзал на 300 мест, а
так же имеются спортивные секции, где занимается молодежь по разным видам
спорта . В настоящее время мы приглашаем желающих ребят заниматься спортом в
наш клуб. У нас имеются чемпионы и участники европейских соревнований
занимающих первые призовые места, а так же наши ребята принесли нам золотые

3

медали ,также часто проводим  мероприятие  посвященное противодействию
терроризму и экстремизму

 Решили:

1. Активизировать работу по патриотическому воспитанию  подрастающего
поколения.

Председатель  совета: О.М. Магомедов